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گزارش

5 اقتصاد دریایی

امکان سنجی و فرصت های راه اندازی خط کشتیرانی 
کانتینربر میان ایران و روسیه در دریای خزر

نشست تخصصی »امکان ســنجی و فرصت های راه اندازی خط کشتیرانی 
کانتینربر میان ایران و روسیه در دریای خزر« با حضور جمعی از فعالین و 
صاحبنظران این حوزه، روز یکشــنبه ۲۱ شهریور به صورت وبینار برگزار 

شد.
به گزارش اقتصادســرآمداز مانا،  در این نشســت که توســط اندیشکده 
سیاســتگذاری اقتصادی تهــران و به صــورت وبینار برگــزار گردید، 
صاحب نظرانی همچون کاپیتان تفتی مدیر عامل کشــتیرانی دریای خزر، 
دکتر کوهساری عضو هیئت عامل و معاون امور بندری و مناطق ویژه، دکتر 
ایلاتی مدیر عامل کشتیرانی بنیاد مســتضعفان، مهندس کاخکی مدیر کل 
دفتر همکاری های بین الملل گمرک ایران و مهندس افشــاری فعال بخش 
خصوصی حضور داشــتند. در ابتدای نشست دکتر عبدی مدیر اندیشکده 
سیاســتگذاری اقتصادی تهران با طرح بحث پیرامون ابعاد مختلف مسئله 
اذعان کرد: معاهداتی که از دهه های گذشته میان ایران و روسیه وجود داشته 
اســت صرفاً در حد تفاهم  نامه باقی مانده و بحث قراردادهای اقتصادی-

تجاری نمود خارجی و نتایج در خوری نداشته است که از اصلی ترین موانع 
عملی شدن آن ها، نبود زیرساخت های لازم بوده که مانع از عملیاتی شدن و 

به سرانجام رسیدن قراردادها و برخورداری از مزایای آن شده است.
وی تاکید کرد: با توجه به پیشــنهاد رئیس جمهور، مســئولین و ســطوح 
کارشناسی اندیشکده ها مبنی بر انعقاد قرارداد جدید و جامع با روسیه، در 
راستای گسترش همکاری های اقتصادی بین المللی، خنثی سازی تحریم ها و 
کاهش تحریم پذیری کشور، لازم است اهمیت وجود زیرساخت های مورد 
نیاز تحت بررســی قرار گیرند تا پس از عقد قرارداد با طرف روس، امکان 

استفاده و بهره مندی از مزایای آن فراهم شود.
دکتر عبدی مساله حمل ونقل را از مهمترین زیرساخت های لازم دانست و 
افزود: برای عملیاتی شدن یک چنین قراردادی، موضوع ترانزیت بالاخص 
حمل ونقل دریایی بســیار اهمیت دارد چرا که جمهوری اسلامی ایران با 
کشور روسیه مرز دریایی مشترک دارد اما از این ظرفیت و فرصت استفاده 
شایانی نشده و بعضاً ملاحظات و ابهاماتی در این زمینه وجود دارد. به نظر 
می رسد علی رغم راه اندازی و بهره برداری از خط کشتیرانی کانتینری میان 
ایران و روسیه، این اقدام آنچنان مورد اســتقبال صادرکنندگان و صاحبان 
کالا قرار نگرفته و به دلایلی همچون عدم توجیه پذیری اقتصادی و مسئله 
نوع خاص کالاهای صادراتی، به مسیر اصلی صادراتی محصولات ایران به 
روسیه تبدیل نشده است. لذا تصمیم بر آن شد تا با استفاده از نظرات فعالین 
این حوزه، وضعیت فعلی این مســئله مورد بررسی قرار گیرد و الزامات و 
وضعیت مطلوب برای حمل ونقل دریایی میان ایران و روسیه ترسیم شود تا 
در آینده و با عقد قرارداد جامع میان دو کشور، این زیرساخت ها فراهم باشد.

در شروع بحث کاپیتان تفتی مدیر عامل کشــتیرانی دریای خزر با اشاره به 
محصور بودن دریای خزر در خشکی گفت: در منطقه دریای خزر رقابت 
میان روش های مختلف حمل ونقل وجود دارد و به غیر از مســیر دریایی، 
حمل ونقل ریلی و جاده ای نیز فعال است. برای مثال صادرکننده می تواند 
از مسیر ریلی و یا با کامیون کالای خود را از ایران به سمت روسیه حمل کند 
و این مسئله کار در حوزه حمل ونقل دریایی را کمی سخت می کند لذا نیاز 
است تا در حوزه دریایی بستر و امکاناتی ایجاد شود تا صاحبان کالا ترغیب 
به حمل از مسیر دریایی شوند. در همین راســتا در سال گذشته کشتیرانی 
دریای خزر با کمک و پشتیبانی سازمان بنادر و دریانوردی دست به تقویت 
زیرساخت ها در بنادر شمالی زد و با توســعه زیرساخت ها، شرایط حمل 

کانتینری را بیش از پیش فراهم نمود.
وی افزود: در حال حاضر کشتی کانتینربر با ظرفیت تقریباً مناسب به سمت 
روسیه حرکت می کند اما باید با تمهیدات بیشتر به این فرایند سرعت ببخشید 

و ظرفیت کانتینری را افزایش داد.
کاپیتان تفتی عنوان کرد: در حال حاضر بنادر شــمالی ایران در دریای خزر 
از این زیرســاخت ها برخوردار است اما یک مســأله جدی این است که 
تقاضا برای حمل ونقل دریایی نسبت به مسیر زمینی کمتر است و صرفاً به 
صادرات و واردات دو کشور محدود شــده و حمل محموله های ترانزیتی 
انجام نمی گیرد.مدیر عامل کشــتیرانی دریای خزر اعلام کرد: ما حتی در 
سمت کشور روسیه و در بندر سالیانکا نیز زیرساخت های تخلیه و بارگیری 
کشــتی های کانتینری را فراهم کرده ایم. اما باید با اقدامات و مشــوق های 
مختلف، تمایل صادرکنندگان و صاحبان کالا را برای حمل از این مســیر 
جذب کنیم. در این حوزه بالاخص در بحث ترانزیتی نیز باید سازمان ها و 
دستگاه های مختلفی مانند وزارت امور خارجه، وزارت صمت، راهداری 
و سازمان گمرکات کشور فعال شوند.در ادامه مهندس افشاری فعال بخش 
خصوصی با ذکر این نکته که در سال گذشته، صادرات کشور ما به روسیه دو 
برابر شده گفت: علی رغم این افزایش ۱00 درصدی، کماکان حجم مبادلات 
تجاری ایران با روسیه به یک درصد از حجم کل تجارت روسیه هم نرسیده 
است. مسئولین و سرمایه گذاران روس تمایل به همکاری با ایران دارند اما 
مسائل از سمت کشور ما آنچنان پیگیری نمی شود. در مورد موضوع جلسه 
هم باید عرض کنم که در حال حاضر شاید مســیر زمینی گران تر باشد اما 
سهولت و راحتی بیشتری دارد. در حمل ونقل دریایی بحث منظم بودن زمان 
و روز حرکت کشتی ها بسیار مهم است که باید مورد توجه قرار گیرد. مسأله 
دیگر نوع حمل کالاها در کشتی ها است. برای مثال ممکن است یک کانتینر 
میوه در کنار یک کانتینر آهک حمل شــود که این از لحاظ فنی مشکل ساز 
خواهد بود. مسأله دیگر این که در حمل ونقل دریایی کانتینر تا مقصد نهایی 
حمل نمی شود و پس از تخلیه در بنادر روســیه، تشریفات گمرکی وجود 
دارد و نیاز به سازوکارهایی اســت تا دوباره محموله تا مقصد نهایی حمل 
شــود. همچنین با توجه به نوع محصولات صادراتی ما به روسیه که مواد 
غذایی و محصولات فسادپذیر اســت نیاز است تا زیرساخت های بنادر ما 

برای سرعت بخشیدن به زمان بارگیری تقویت شود.
دکتر کوهســاری عضو هیئت عامل و معاون امور بنــدری و مناطق ویژه، 
دیگر کارشناس حاضر در این نشست بود. وی با بیان این که در حال حاضر 
بنادر شــمالی ایران با ظرفیت 30 میلیون تن در وضعیت خوبی قرار دارند 
تصریح کرد: تنها نزدیک به شــش میلیون تن از ظرفیت بنادر شمالی ما در 
حال استفاده است. وی برای ایجاد افزایش ترافیک حمل ونقل دریایی در 
خزر پیشنهاد کرد: سه کشور ایران، روسیه و هند باید با انجام هماهنگی ها 
بتوانند حمل ونقل ترکیبی را در کریدور شمال-جنوب راه اندازی کنند. در 
این راستا نیز باید از ظرفیت هر دو مسیر رفت و برگشت حمل ونقل استفاده 
شود و حمل کالا صرفا یک طرفه نباشــد تا هزینه تمام شده کاهش یابد و 

توجیه پذیری اقتصادی داشته باشد.
معاون امور بندری و مناطق ویژه افزود: اقدامی دیگر که باید صورت گیرد 
آن است که این سه کشــور در تمام حوزه های حمل ونقلی اعم از جاده ای، 
ریلی و دریایی تخفیفاتی را برای یک مدت محدود اعمال کنند تا ترانزیت 
و حمل ونقل از این مسیر به طور جدی شکل بگیرد. این که صرفاً در حرف 
گفته شود کریدور شــمال-جنوب کوتاه ترین، ایمن ترین و کم هزینه ترین 
مســیر برای انتقال کالا از جنوب شرق آسیا به شــمال اروپاست، این مهم 
عملی نخواهد شد. بلکه برای عملیاتی شدن این کریدور نیاز است تا چنین 
نشست هایی با حضور همه دست اندکاران و مسئولین امر به صورت مداوم 
برگزار شود و با پیگیری های مســتمر در عمل، الزامات و ملاحظات این 
طرح بزرگ و ملی به سر انجام برســد.موضوع دیگری که دکتر کوهساری 
برای رونق خط کشتیرانی جهت صادرات ایران به روسیه از طریق دریای 
خزر ضروری دانســت، ایجاد یک پایگاه صادراتی در روســیه است. وی 
عنوان کرد: نیاز است در کشــور هدف نیز برای ایجاد زیرساخت ها جهت 
داشــتن یک مرکز تجاری در خور، ســرمایه گذاری کرد. چرا که به دلیل 
کالاهای حساس و فسادپذیری که ایران به روسیه صادر می کند نیاز است 
تا شرایط لجستیکی مناســبی مانند انبارهای سرپوشیده، سردخانه و... در 
خاک روســیه و متعلق ایرانیان وجود داشته باشد تا بتوان صادرات منظمی 
به روسیه داشــت به طوری نه در یک زمان آنچنان صادرات زیاد شود که 
 قیمت ها در بازار بشکند و نه آنقدر صادرات کاهش یابد که نیاز بازار هدف

 را تامین نکند.

ترخیص کالا های ملوانی در بنادر سه گانه 
آبادان با اولویت مواد فاسد شدنی

مدیرکل گمرک آبادان از ترخیص کالا های ملوانی در بنادر 
آبادان، چوئبده و اروندکنار که مدت ها قبل در انبار های بنادر 
انباشته شده بود خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا 
پارسا اصیل در افزود: ترخیص کالا های ملوانی با اولویت 
کالا های مصرفی نظیر مواد خوراکی برای جلوگیری از فاسد 
شــدن و انقضای تاریخ مصرف و کالا های اشتعال زا که در 
لنج های چوبی هستند انجام خواهد شد.وی اظهارداشت: 
پیشتر طبق مصوبه سال ۱3۹۹ و در راستای ساماندهی ورود 
کالا های ملوانی به منظور رونق کسب و کار و معیشت مردم 
منطقه و جلوگیری از ورود کالای قاچاق، محدودیت هایی 
برای حمایت از تولید داخل از ســوی کمیسیون مبارزه با 
کالا و ارز به سازمان های مربوطه ابلاغ شده بود که متعاقب 
آن ترخیص این نوع کالا ها را با مشکلاتی همراه کرده بود.  
اســتاندار ویژه خوزستان هفته گذشــته در سفری از پیش 
اعلام نشده به بنادر ســه گانه آبادان  گفته بود ترخیص این 
نوع کالا های ملوانی بزودی شروع خواهد شد تا از نابودی 
سرمایه ملی جلوگیری شود.پیش تر برخی ملوانان آبادانی از 
ترخیص نشدن کالا های ته لنجی خود انتقاد کرده و خواستار 
خروج این کالا های قبل از نابودی آنان شده بودند.بر اساس 
قانون هر ملوان می تواند تا سقف ۹0 میلیون  ریال در طول 
سه سفر دریایی، طبق فهرست مجاز اعلام شده، کالا هایی را 
بدون پرداخت حقوق گمرکی وارد کند.چندی پیش ملوانان 
هندیجانی نیز در اعتراض به ترخیص نشدن کالا های ملوانی 
خود مقابل فرمانداری این شهرســتان بندری تجمع کرده 
و خواستار رفع مشــکلات خود شدند.واردات کالا های ته 
لنجی در سال های اخیر به چالشی برای ملوانان خوزستانی و 
واحد های گمرکی تبدیل شده است.بر اساس مصوبه دولت 
بنادر خرمشهر، شادگان، بنادر ســه گانه آبادان، ماهشهر و 
هندیجان مجاز به واردات کالا های ملوانی با ســقف تعیین 
شده هستند و بیشــتر از آن تخلف محسوب شده و جلوی 

ترخیص آن گرفته می شود.

برگزاری آزمون دریانوردی در مازندران
آزمون دریانوردی سفر های نامحدود همزمان با بنادر سراسر 
کشور در بندر نوشهر برگزار شد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
روابط عمومی اداره کلبنــادر و دریانوردی مازندران اعلام 
کرد: آزمون دریانوردی سفر های نامحدود همزمان با بنادر 
سراسر کشور با حضور ۵۱ دریانورد در بندر نوشهر برگزار 
شد.این آزمون در رسته های نامحدود شامل افسر اول، افسر 
دوم، افسر مهندس سوم، افسر مهندس دوم و افسر مهندس 
الکترونیک برگزار شد.دریانوردانی که در این آزمون حائز 
حد نصاب نمره علمی بشوند؛ می توانند پس از موفقیت در 
دیگر آزمون های پیش رو، نسبت به دریافت گواهینامه های 

دریانوردی رده مربوطه اقدام کنند.

تکمیل انتقال مکانیزه غلات از اسکله به 
سیلوی 1۵0 هزار تنی بندر امام خمینی

مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان گفت: مکانیزه سازی 
مسیر انتقال غلات به طول ۱۲00 متر از اسکله تا سیلو های 
۱۵0 هزار تنی با هدف تکمیل پایانه ۱۵0 هزار تنی غلات در 
مجتمع بندری امام خمینی با پیشرفت ۷۵ درصدی در دست 
اجرا است.به گزارش اقتصادسرآمد، عادل دریس با اشاره 
به تعهدات ســرمایه گذار بخش خصوصی برای راه اندازی 
بخش گالری خط انتقال مکانیزه غلات از کشتی به سیلو ها 
گفت: مرحله شمع کوبی زیرفونداسیون های گالری انتقال 
به طول ۱۲00 متر به پایان رســیده و بــه مرحله بتن ریزی 
فونداسیون ها و نصب سازه های فلزی رسیده است.وی در 
ادامه افزود: پروژه احداث انتقال مکانیزه غلات از اســکله 
به سیلوها، شــامل عملیات تخریب آسفالت، شمع کوبی به 
طول ۴۹00 متر، خاک بــرداری، آرماتوربندی و بتن ریزی 
فونداسیون ها، تأمین، ساخت و نصب سازه های فلزی مسیر 
به وزن تقریبی ۱۲۵0 تن می باشــد که در حال حاضر انجام 
این پروژه با پیشرفت ۷۵ درصدی همراه بوده است.دریس 
در تشــریح مزیت های بهره گیری از مســیر انتقال غلات 
مکانیزه، بهینه ســازی و کاهش در هزینه هــای جابه جایی 
غلات با وســایل ســنگین، کاهش بار ترافیکی موجود در 
اسکله و اشــتغالزایی مســتقیم برای ۱۵0 نفر ازمهمترین 
مزیت های بهره گیری از این امکان عنوان کرد.وی با اشاره به 
اینکه سازه های فلزی مسیر انتقال غلات در کارگاه ساخت 
تهیه شده و در اسکله مونتاژ و نصب می شود گفت: اجرای 
سازه های فلزی مسیر انتقال تاکنون ۷۵ درصد پیشرفت داشته 
که پس از تکمیل مراحل مونتاژ سازه های فلزی مسیر انتقال، 
تجهیزات مربوطه نیز نصب خواهد شــد.کل پروژه پایانه 
مکانیزه غلات ۱۵0 هزار تنی تاکنون ۶۷ درصد پیشــرفت 
داشته است که در صورت تکمیل و بهره گیری از آن، چهار 
میلیون تن به ظرفیت مجتمع بندری امــام خمینی )ره( در 
زمینه تخلیه، بارگیری و نگهداری کالا های اساسی افزوده 
می شود.این بندر هم اکنون ظرفیت تخلیه و بارگیری سالانه 

۵0 میلیون کالا های نفتی و غیرنفتی را دارد.

تعمیر مادربردهای رادار ترما توسط 
مهندسان داخلی در بندر شهید رجایی

 مهندســین داخلی بندر شــهید رجایی موفق بــه تعمیر 
تخصصی 3 عدد مادربرد رادار ترما با بودجه ای به میزان ۲ 
میلیارد و ۲۵0 میلیون ریال شدند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
شــرایط متاثر از تحریم های ظالمانه امکان خرید بردها از 
خارج از کشور را غیر ممکن کرده است از اینرو تعمیرات 
تخصصی سه عدد مادربرد به دســت توانمند متخصصان 
داخلی و در یکی از شــرکت های دانش بنیان در بندر شهید 
رجایی با موفقیت انجام شــد. تعمیرات این ســه مادربرد 
۱۱۱هزار دلار؛ صرفه جویی ارزی دربرداشته است. گفتنی 
است، از سال گذشته با راه اندازی کارگاه تخصصی تعمیر 
و ساخت انواع بردهای الکترونیکی، تجهیزات مخابراتی و 
بندری با مشارکت یک شــرکت دانش بنیان در بندر شهید 
رجایی، امکان تعمیرات اساســی مادربردهای رادار در این 

مجتمع فراهم شده است.

حمله سایبری مجدد به بزرگترین خط کشتیرانی فرانسه
بزرگترین خط کشترانی فرانسه در کمتر از یک سال مورد حمله سایبری دیگری قرار گرفت.به گزارش اقتصاد سرآمد، شرکت CMA CGM به مشتریان خود اعلام کرد مورد 
حمله سایبری دیگری قرار گرفته است.  این گزارش حاکی است هم اکنون تیم های فناّوری اطلاعات خط کشترانی فرانسه در حال بررسی و نصب سیستم های امنیتی برای مقابله 
با این حمله هستند. این شرکت به مشتریان خود توصیه کرده است رمز عبور و شماره حســاب طرف قرارداد با شرکت  را به هیچ عنوان در سیستم های مربوط به خط کشتیرانی 
به اشتراک نگذارند، همچنین از مشتریان درخواست شده تا از طریق یک ایمیل از پاک شــدن اطلاعات مربوط به آن ها در سیستم مطلع شوند.هنوز از میزان خسارت احتمالی و 
 CMA درخواست هکر ها خبری منتشر نشده است.  ناگفته نماند خط کشترانی فرانسه در تاریخ ۲۹ سپتامبر سال ۲0۲0 مورد حمله سایبری قرار گرفت.شایان ذکر است شرکت
CGM چهارمین شرکت بزرگ حمل و نقل دریایی جهان پس از مرسک، msc و کاسکو چین است که هر سه شرکت در سه سال اخیر دچار حمله سایبری شده اند. در این ارتباط 

حمله هکری به سیستم های شرکت مرسک در سال ۲0۱۷، بیش از 300 میلیون دلار خسارت وارد کرد.

گروه اقتصاددریا - رئیس مجمع نمایندگان مازندران ضمن 
پذیرش تمامی معایب ایجاد منطقــه آزاد در مازندران گفت: 
منطقه آزاد مازندران شق القمر نخواهد کرد و همکاران گذشته 
ما در مجلس تحت فشاری از ناحیه افکار عمومی، این مطالبه را صورت 
دادند و معتقدم بهترین کار برای کشــور و مازندران، همین مناطق ویژه 

اقتصادی است.
به گزارش اقتصادسرآمد از ایسنا،غلامرضا شریعتی در جلسه بررسی نفع 
یا ضرر ایجاد منطقه آزاد در مازندران با بیان اینکه مردم از منطقه آزاد تصور 
عامه دارند که هرگونه کالا از یک سوی مرز بیاید، مردم از امکانات آن به 
راحتی برخوردار شوند، تصریح کرد: منطقه آزادی که برای ما مازندرانی ها 
تصویب شده مطابق مناطق آزاد معمول نیست، منطقه آزاد مازندران ۱0۶0 
هکتار در داخل بندر امیرآباد، ۴00 هکتار چپکرود و ۶0 هکتار در نوشهر 
است و به لحاظ جغرافیایی خارج از این فضا، منطقه آزادی متصور نیست.

رئیس مجمع نمایندگان مازندران با اشاره به این که منطقه آزاد مازندران 
ربطی به خرید و فروش و واردات خودرو ندارد، گفت: در بندر امیرآباد 
منطقه ویژه اقتصادی وجود داشــت و تنها یک گام به منطقه آزاد فاصله 

داشتیم در حالیکه برخی می خواهند به تازگی منطقه آزاد شوند.
شریعتی با بیان اینکه منطقه ویژه اقتصادی بندر امیرآباد، بازار صنعتی برپا، 
مواد اولیه وارد و به محصول جدید تبدیــل و در نهایت به صادرات ختم 
شود، در گذشته هم وجود داشت، اظهار کرد: اگر از نگاه منافع اقتصادی 
برای مردم منطقه نگاه کنیم به عبارتی ضرر دارد چرا که نام منطقه آزاد بار 
روانی بر مردم وارد کرده، موجب افزایش ســطح قیمت ها در خدمات و 

غیره می شود و مردم بومی منطقه، متضرر خواهند شد.
وی افزود: در سال ۹۸، با اعلام منطقه آزاد، مردم بومی متضرر شدند اما از 
یک سو هم نمی توان گفت سودی ندارد. در مجلس یازدهم این موضوع به 

یک قانون تبدیل و منتظر جمع بندی نهایی هستیم.
رئیس مجمع نمایندگان مازندران، با اشــاره به اینکه ما صاحب نظرها در 
ایجاد بار روانی به مردم عامه در خصوص منطقــه آزاد کوتاهی کردیم، 
خاطرنشان کرد: اگر برای عامه مردم روشــن شود که منطقه آزاد به مانند 
گذشته نخواهد بود و تصوری بر ورود ماشین لوکس و غیره نداشته باشند، 

ممکن است بار روانی این موضوع را کم کند. 
شریعتی با بیان این که شورای نگهبان نسبت به نوشهر و چپکرود ایراداتی 
وارد کرده است، گفت: برای اعلام این موضوع در مجلس، شورای نگهبان 
در نهایت این سه لکه را پذیرفته است و امیدواریم پس از تایید در مجلس، 

مجددا شورای نگهبان ایراد قانونی نگیرد.
شریعتی با تاکید بر اینکه نمی توان منطقه آزاد داشت و ذات مناطق آزاد را 
به همراه نداشته باشیم، گفت: معتقدم بهترین کار برای کشور و مازندران، 

همین مناطق ویژه اقتصادی است.
وی از سوی دیگر به این موضوع نیز اشاره کرد که در خصوص منطقه آزاد 
مازندران تلاش شده ایرادات وارده از سوی متخصصان تا حدودی برطرف 
شود و شــورای نگهبان نیز بر روی آن چکش کاری کرد تا نگرانی ها، از 

بین برود.
طرح منطقه آزاد در مازندران به یک جوک دانشگاهی می ماند

دکتر محسن نگهبان عضو هیئت علمی دانشــگاه آزاد جویبار نیز در این 
زمینه با اشــاره به معایب و مضرات ایجاد منطقه آزاد در مازندران، اظهار 
کرد: در ســطح کشــور ۲۱ بندر فعال داریم که ۱۵0 میلیون تن ظرفیت 
صادرات و واردات دارند اما از این میزان ۵ میلیون تن یعنی زیر 3 درصد 

سهم مازندران است.
وی با بیان اینکه از این میزان در مازندران، ۴.۲ میلیون تن واردات و ۸00 
هزار تن صادرات صورت می گیرد و اکثر محصولات صادر شــده، میوه 
و گندم اســت، تصریح کرد: فرق منطقه آزاد با منطقه ویژه با این شرایط 

چیست و چرا می خواهیم به منطقه آزاد برسیم.
عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد جویبار با اشاره به اینکه تنها ۷ منطقه آزاد 
در کشور داریم و طرح منطقه آزاد در مازندران به یک جوک دانشگاهی 
می ماند، خاطرنشــان کرد: آمار کشته های ما در بهشــهر حدود 3 برابر 
شهرستان های دیگر اســت و ایجاد منطقه آزاد شــکاف جمعیتی ایجاد 

می کند.

نگهبان با بیان اینکه در منطقه کشــورهای حاشــیه دریای خزر، تنها با 3 
کشور همسایه هستیم و با بسیاری از کشــورها نمی توانیم ارتباط برقرار 
کنیم، گفت: نباید در ایجاد منطقه آزاد، به دنبال منفعت فایده گرا باشــیم، 
چرا که برای مردم محروم متوســط و زیرمتوســط مازندران، منطقه آزاد 

فایده ای ندارد.
وی با بیــان اینکه تغییر کاربــری اراضی در پســکرانه و اراضی اطراف 
مهم ترین مشکل ایجاد منطقه آزاد در مازندران است، خاطرنشان کرد: وقتی 
مازندران به منطقه آزاد تبدیل شود، به عنوان مثال، در ۱0 هزار هکتار زمین 
کشاورزی، ۵0 پلاک خانه، ۵0 اشتراک برق و خدمات باید صورت بگیرد 
و در شرایطی که ما در حال حاضر با مشکلات فراوانی رو به رو هستیم، 

چطور با ایجاد منطقه آزاد بر این مشکلات فائق می آییم.
دکتر مهدی بشارتده ســلوطی اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه 
علم و فناوری مازندران در این جلسه با بیان اینکه شورای نگهبان، مجمع 
مشورتی فقهی شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام مخالف 
این موضوع است، تصریح کرد: اینکه بگوییم عموم مردم مازندران موافق 

ایجاد منطقه آزاد هستند، بی انصافی است.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علم و فناوری مازندران، خاطرنشــان کرد: 
حضور فعال در بازاهای جهانــی، محرومیت زدایی و اســتفاده بهینه از 
نقدینگی سرگردان بخشی از اهداف ایجاد مناطق آزاد است و با گذشت 30 
سال، به نظر می رسد زمان مناسبی برای بررسی این مناطق در کشور باشد.
عضو هیئت علمی دانشگاه علم و فناوری مازندران گفت: کشور چین ۱۱ 
و ایران ۷ منطقه آزاد با ۶۴ منطقه ویژه اقتصادی دارد، میانگین وسعت مناطق 
آزاد در دنیا ۷۵00 هکتار است اما میانگین وسعت منطقه آزاد در ایران به 

۹3 هزار هکتار می رسد که چندین برابر میانگین وسعت جهانی است.
بشارتده با بیان اینکه بر روی کاغذ مخالف منطقه آزاد نیستیم اما در عمل 
مخالف طرح منطقه آزاد مازندران هســتیم، خاطرنشان کرد: سه نقطه از 
مازندران درگیر منطقه آزاد می شود که تنها برای آن ۶ صفحه طرح نوشته 

شده که ۵ صفحه آن فقط نقشه است.
منطقه آزاد در مازندران پدیده خلق الساعه ای است

وی تاکید کرد: طرحی که پیوست اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی 
ندارد، اصلا قابل بررسی نیست. پایان نامه با پروپوزال بررسی می شود، اما 

برای منطقه آزاد حتی پروپوزال هم نوشته نشده است.
بشارتده با بیان اینکه منطقه آزاد در مازندران پدیده خلق الساعه ای است 
که بر روی آن پافشاری می کنیم، اظهار کرد: رهبر انقلاب گفتند بندناف 
اقتصاد را از درآمدهای نفتی جدا کنید و ما هم بنابر فرمایشات رهبری، به 
دنبال راه های درآمدی دیگری همچون دریافت مالیات هستیم اما احداث 

این منطقه آزاد فرار مالیاتی را قانونی می کند.

مهرتایید رئیس مجمع نمایندگان بر معایب ایجاد منطقه آزاد در مازندران

طرحمنطقهآزادمازندرانبهیکجوکمیماند

برگزیده ها

گوناگون

مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران با اشاره به عضویت 
ایران در سازمان همکاری شانگهای، گفت: این عضویت 
عاملی برای جذب سرمایه گذاران کشورهای عضو در بنادر 
شمالی کشور خواهد بود.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدتقی انزان پور 
در رابطه با اینکه بنادر و حمل و نقل دریایی ایران با محوریت بنادر شمالی 
چه نقشی می تواند در راستای تحقق اهداف سازمان شانگهای در حوزه 
دریایی و بندری داشته باشد؟ اظهار داشت: عضویت در سازمان همکاری 
شــانگهای علاوه بر تحکیم ارتباطات اقتصادی و مبادلات تجاری بین 
اعضا و افزایش حمل و نقل دریایی در بنادر شمالی کشور و به ویژه بنادر 
نوشهر و فریدونکنار می تواند در حوزه گردشگری هم اثرات سازنده ای 
داشته باشد.وی با بیان اینکه کاهش هزینه ، افزایش حمل و نقل دریایی، 
جاذبه ترانزیتی و تجاری؛ اثرات همکاری با ۹ عضو اصلی شــانگهای 
است، افزود: از مهمترین مزایای اقتصادی عضویت در سازمان همکاری 
شــانگهای، ایجاد مناطق آزاد تجاری بین کشورهای عضو است؛ شاید 
بتوان این امر را به عنوان یک عامل اثر گذار در ایجاد مناطق آزاد جدید 
در شمال کشور در نظر گرفت.مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران با 
بیان اینکه عضویت در سازمان همکاری شانگهای زمینه ساز و تقویت 
کننده فضای سرمایه گذاری و همچنین حضور سرمایه گذاران کشورها 
با امنیت بالای اقتصادی در بنادر شمالی کشور و به ویژه بنادر مازندران 
است، گفت: روسیه و آسیای میانه بازارهای جدید صادراتی، وارداتی 
و ترانزیتی ایران خواهند بود و در حال حاضر بیشتر فعالیت های بنادر 
مازندران در حوزه صادرات و واردات است و از نظر ترانزیتی فعالیت 
زیادی صورت نپذیرفته است.انزان پور درباره ظرفیت بنادر کشور و به 
ویژه  بنادر شمالی در راستای حمل و نقل ترکیبی با کشورهای حاشیه 
خزر، کشورهای حوزه CIS و اوراسیا، خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه 
عبور کالاهای ترانزیتی از طریق زمینی هزینه بیشتری نسبت به حمل و 
نقل دریایی دارد، بنابراین با ایجاد زیر ساخت های بندری در بندر نوشهر ، 
می توان به سمت حمل و نقل دریایی رفت.وی افزود: با رویکرد افزایش 
فعالیت های ترانزیتی، ســهم حمل و نقل کانتینری به مراتب بیشتر از 
گذشته خواهد بود، به گونه ای که بندر نوشــهر که هم اکنون ظرفیت 
TEU ۴00  را با احداث سایت اختصاصی کانتینری دارا است و اینگونه 
امکان افزایش ظرفیت جهت تسهیل و گسترش حمل و نقل کانتینری 
فراهم می شود.مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران همچنین در پاسخ 
به اینکه پیوستن ایران به سازمان شانگهای چه مزایایی برای توسعه بنادر 
شمالی کشور و حمل و نقل دریایی ایران به همراه دارد؟ عنوان کرد: در 
حال حاضر بیشترین مبادلات تجاری ایران با کشورهای چین و روسیه 
صورت می گیرد و با عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای امکان 

تجارت دریایی با روسیه تقویت خواهد شد.

معاون دریایــی اداره کل بنادر و دریانوردی سیســتان و 
بلوچستان گفت: پنج ســایت مخابرات دریایی در بنادر 
گواتر، بریس، چابهار، گوردیم و زرآباد محدوده سواحل 
مکران ۹0 درصد پیشرفت فیزیکی دارند و تا قبل از پایان 
سالجاری افتتاح و بهره برداری می شوند.به گزارش اقتصادسرآمد، سید 
حسن ابراهیمی اظهار داشت: این پروژه مهم زیربنایی با هدف ارتقای 
ایمنی و دریانوردی در طول ســواحل مکران در حال اجراست، که با 
پوشش رادیویی VHF در آبهای ساحلی مکران، ملوانان و جوامع محلی 
می توانند با خاطری آسوده دل به دریا بزنند.وی بیان کرد: در راستای 
ارتقاء ایمنی دریانوردان و صیادان و عمل بــه تعهدات بین المللی از 
جمله کنوانسیون های نجات جان انسانها SOLAS و جستجو و نجات 
دریایی SAR، پروژه پوشش کامل رادیو سواحل استان در سال جاری 
توسط این اداره کل بهره برداری می شود.وی با بیان اینکه پروژه کامل 
پوشش رادیو منطقه A۱ دریایی در امتداد آبهای سواحل ۵۴۱ کیلومتری 
استان با ایجاد پوشش رادیویی VHF، ارتباط پایدار و سریع دریانوردان 
و صیادان محدوده مذکور بــا مراکز اضطرار دریایــی MRCC بندر 
چابهار ایجاد کرده و با دریافت و ارسال بموقع اطلاعیه ها و اخطارهای 
دریایی، امکان اعزام سریعتر تیم های امداد دریایی و واکنش موثر در 
مواقع اضطرار و عملیات های جســتجو و نجات دریایی را فراهم می 
سازد. معاون دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان 
گفت: اشتغال و تجارت در ۵۴۱ کیلومتر سواحل سیستان و بلوچستان 
)چابهار، دشــتیاری، زرآباد و کنارک( رونق خوبی دارد و توجه بیشتر 
به زیرساختهای مختلف این مناطق ساحلی می تواند موجب توسعه 
پایدار و کمک به جوامع محلی شود.ابراهیمی ادامه داد: سواحل سیستان 
و بلوچستان که به سواحل مکران شهرت دارد و به دلیل اهمیت آن رهبر 
معظم انقلاب نیز بر آبادسازی و توسعه مناطق ساحلی این محدوده در 
بخش های مختلف تاکید فرموده اند، از منطقه پسابندر و گواتر آغاز می 
شود و تا زرآباد در انتهای حوزه ساحلی این استان ادامه دارد.وی تصریح 
کرد: در محدوده ساحلی جنوب سیستان و بلوچستان ۹ بندر ماهیگیری 
شامل »تیس، شهرکنارک، رمین، کلات زرآباد، پزم، ۷ تیر چابهار، بریس، 
تنگ و پسابندر« و ۲ جایگاه تخلیه صید جٌد و گواتر فعال هستند.وی با 
اشاره به اینکه وجود سواحل در دنیا به جذب میلیون ها گردشگر منجر 
شده اســت و علاوه بر رونق صید و صیادی و توسعه ترانزیت کالا و 
تجارت نقش مهمی در جذب توریست دارد، خاطرنشان کرد: چنانچه 
مســوولان بتوانند قوانین را برای جذب گردشگر آسانتر و بروکراسی 
اداری را کمتر کنند می توان انتظار داشت رونق گردشگری، تجارت و 
شیلات از وضع موجود بیش از پیش بهتر شود.وی گفت: وجود سواحل 

در هر کشوری موجب اشتغال، آبادانی و توسعه پایدار می شود.

در راستای حمایت ســازنده تر از حقوق دریانوردان 
در چالش ها و اختلافات در محیط کاری و اطمینان از 
اجرای دقیق قوانین و استاندارد های بین المللی در رابطه 
با فضای کسب و کار در دریا، هیئت رسیدگی به تخلفات انضباطی 
دریانوردان در سازمان بنادر، تشکیل شد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمد راستاد؛ معاون وزیر راه و شهرســازی و مدیرعامل سازمان 
بنادر و  دریانوردی در مراسم آغاز به کار دبیرخانه هیات رسیدگی به 
تخلفات انضباطی دریانوردان که در معاونت امور دریایی این سازمان 
برگزار شد، گفت: تشکیل این هیئت، حلقه مفقوده در بخش دریایی 
کشور بود که خوشبختانه، اجرایی شد.وی تاکید کرد: شروع به کار 
هیئت رســیدگی  به تخلفات دریانوردان، یکی از مصادیق اجرا و 
اعمال نظام مند قانون در ساختار منظم دریایی کشور است.همچنین 
جلیل اسلامی؛ معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی، شروع 
فعالیت این دبیرخانه را یکی دیگر از اقدامات توسعه ای سازمان در 
حوزه دریا عنوان کرد و گفت: تشکیل و آغاز به کار هیات رسیدگی  
به تخلفات انضباطی دریانوردان گامی در راستای توسعه و استاندارد 
سازی فعالیت حقوقی کار دریایی است.عباس توازنی زاده؛ مدیرکل 
دفتر حقوقی ســازمان بنادر و دریانوردی، نیز در این مراسم، اظهار 
داشت: مطالعه سوابق تاریخی کار و رابطه خدمه با فرمانده کشتی، 
نشــان می دهد که حرفه دریانوردی به ســبب دو ویژگی "خطر زا 
بودن کار در دریا" و "وجه بین المللی کار دریایی"، به نظام حقوقی 
خاص نیاز دارد.وی تاکید کرد: آیین نامه انضباطی کار دریایی، هم به 
جهت اقتضائات عملی و هم به لحاظ ضرورت بین المللی، ایجاب 
می کند که خاص باشد.وی خاطر نشان کرد: در تاریخ دریانوردی، 
هرچه از گذشــته به زمان حال می آییم، اصــل حاکمیت قانون در 
کشتی انطباق بیشتری پیدا می کند. در این مراسم علی اکبر مرزبان؛ 
مدیرکل امور دریانوردان، ســازمان  های تخصصــی و بین المللی 
سازمان بنادر و دریانوردی در تشریح اقدامات صورت گرفته برای 
اجرایی سازی آیین نامه رسیدگی به تخلفات انضباطی دریانوردان، 
از تهیه سرفصل های درسی آشنایی با تخلفات و تنبیهات انضباطی 
دریانوردان و نحوه رسیدگی به تخلفات خبر داد.وی گفت: نامه آغاز 
به کار دبیرخانه هیئت برای کلیه بنادر کشــور و واحدهای ستادی 
تهیه و با امضای مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی ارسال شده 
و سامانه ثبت برخط شــکایات نیز راه اندازی شد.گفتنی است، در 
این مراسم مدیرعامل شرکت ملی نفتکش ایران، معاون امور دریایی 
سازمان بنادر و دریانوردی، دبیر انجمن صنفی دریانوردان تجاری و 
دبیر کل اتحادیه مالکان کشتی ها به عنوان نمایندگان هر سه ارگان 

دریایی در هیئت رسیدگی به تخلفات دریانوردان، حضور داشتند.

مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران
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